<sup>193</sup> CINO DA PISTOIA, *Lectura super Codice*, in lib. IV, tit. XXI *De fide instrumentorum*, f. 224va, n. 14 (C. 4.21.17).

in caso di errore materiale compiuto dal notaio nel redigere una *propria scriptura*, allo scopo di verificarne con esattezza il tenore si può ricorrere al protocollo, che assume pertanto la funzione e la definizione di scrittura *principalis*, dal momento che il notaio difficilmente si limita a redigere *ab initio* il solo *instrumentum*<sup>194</sup>. È ad essa che di deve prestare fede in caso di contrasto tra le due scritture perché *originalis*, in quanto, etimologicamente, predisposta per prima e quindi in grado di assicurare pienamente i contenuti dell'*exemplum* da essa derivato<sup>195</sup>. E con ciò pare dichiarata senza reticenze la forza autonoma dell'imbreviatura/protocollo, confermata poi da Baldo facendo sempre leva sul connotato di originalità e sulla sua identità di scrittura matrice, ovvero 'madre' di quelle da essa originate e formate in tempi successivi.

Anche la scienza canonistica viene a convergere sulle medesime posizioni. Senza alcuna reticenza Giovanni da Imola, nella sua lettura al secondo libro delle Decretali<sup>196</sup>, dichiara che si può prestare fede al protocollo, dal momento che esso viene letto dinanzi alle parti e ai testimoni, e quale testimonianza contraria riporta proprio l'opinione di Mattarelli filtrata da una *Additio* di Giovanni d'Andrea

<sup>194</sup> BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Commentaria*, l. *si librarius*, ff. *de regulis iuris* (D. 50.17.92) (*Commentaria*, VI, f. 272rb-va, n. 9): «Si vero scripsit (notarius) scripturam propriam, tunc si habet prothocollum probat per ostensionem prothocollum [...] nam ex illo verificatum instrumentum extensum et sic vero erratum in transcribendo. Sed posses dicere quare dicitur magis principale prothocollum quam publicum instrumentum, nonne potuit esse quod notarius ab ipso initio confecit publicum instrumentum».

<sup>195</sup> *Ibidem*, l. *sempronius*, ff. *de legatis* (D. 31.47.un.), IV, ff. 40vb-41ra, n. 3. «[...] et ideo si producerentur due scripture sive instrumentum publicum et prothocollum notarii, starem potius prothocollo quia ista potius est originalis scriptura [...] et ita hic si constaret unam scripturam primo factam et aliam inde exemplatam, prime starem». Una posizione ribadita, nella sostanza, anche nel commento alla l. *si quis ex argentariis*, ff. *de edendo* (D. 2.13.6), I, ff. 82vb-83ra: «Secundo dico quod intrumentum quod notarius reddit parti non presumitur esse originale, sed originale remanere presumitur apud ipsum notarium, ex quo semper remanet instructus, nisi probet se perdidisse [...]; et ex hoc sequitur quod si est varietas inter instrumentum datum parti et librum notarii, potius est credendum libro notarii».